
POR CONTADOR 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA | TARIFA FIXA 

Utilizadores Domésticos e Não Domésticos

3,700 €até 15 mm
4,933 €20 mm
6,577 €25 mm
9,866 €30 mm

14,800 €40 mm
>40 mm 29,600 €

Utilizadores Domésticos c/ TARIFA SOCIAL

50% do valor da TARIFA FIXA

ABASTECIMENTO DE ÁGUA | TARIFA VARIÁVEL

Utilizadores Domésticos

0,650 €30 – 5m /mês
 1,230 €35,1 – 15 m /mês
2,299 €315,1- 25 m /mês

3
> 25 m / mês 3,448 €

Utilizadores Não Domésticos
Consumos agrícolas, comerciais, industriais e obras

1,230 €
30 – 50m /mês

2,299 €
3

> 50 m /mês

Tarifa Familiar

0,650 €30 – 8m
 1,230 €38,1 – 18 m
2,299 €318,1 – 28 m

3> 28 m 3,448 €

Tarifa Social

0,650 €30 – 15m /mês
 2,299 €315,1 – 25 m /mês
3,448 €3> 25 m / mês

IPSS | ASSOCIAÇÕES

isento30 – 10 m /mês
1,230 €

3> 10m / mês

OUTROS CONSUMOS

2,299 €Estado
 0,950 €Autarquias 

 0,950 €Concessionários de serviços 
públicos de abastecimento de água

Taxa de Recursos Hídricos 
  acresce IVA à taxa reduzida 

3
(valor por m  de água consumida - DL 97/2008)

POR CONTADOR 

ÁGUAS RESIDUAIS | TARIFA FIXA 

0,500 €Utilizadores Domésticos
0,650 €Utilizadores Não Domésticos
0,650 €Estado
0,500 €Juntas de Freguesia

isento
0,500 €> 10

3
 m /mês

IPSS | ASSOCIAÇÕES

Taxa de Recursos Hídricos 
3(valor por m  de água tratada - DL 97/2008) 

Utilizadores Domésticos

0,300 €3
0 – 5m /mês

 0,400 €3
5,1 – 15 m /mês

0,500 €
315,1 – 25 m /mês

3> 25 m / mês 0,600 €

2,000 €

ÁGUAS RESIDUAIS | TARIFA VARIÁVEL

30 – 10 m /mês

                              0,0105 €
isento IVA

0,01610 €

RSU | TARIFA FIXA

1,650 €Utilizadores Domésticos
5,500 €Utilizadores Não Domésticos

RSU | TARIFA VARIÁVEL

Utilizadores Não Domésticos

0,600 €3
0 – 50m /mês

0,950 €3> 50 m / mês

IPSS | ASSOCIAÇÕES

isento

OUTROS CONSUMOS

0,600 €Estado | Juntas Freguesia

TARIFÁRIO 2023

3(por m  de água consumida num período de 30 dias) 


